РЕШЕНИЕ

по делу №РЗ-513-2012 о нарушении законодательства о размещении заказов

24.07.2012 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по контролю в сфере размещения заказов (далее –
Комиссия) в составе:

Председателя комиссии – заместителя руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Тихенького О.Л.,

Членов комиссии:

Ведущего специалиста-эксперта отдела контроля размещения государственного
заказа Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому
краю Соколова Е.А.

специалиста-эксперта отдела контроля размещения государственного заказа
Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю
Хамирзова С.Р.

Ведущего специалиста-эксперта отдела контроля размещения государственного
заказа Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому
краю Рошевского С.И.

в присутствии представителей:

от государственного заказчика – <***>, <***>, <***>.

от уполномоченного органа - <***>.

от заявителя жалобы – <***>.

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «Галеон» на действия
государственного заказчика министерство имущественных отношений СК,
уполномоченного органа комитета Ставропольского края по государственному
заказу, аукционной комиссии комитета Ставропольского края по
государственному заказу, по факту размещения заказа путем проведения
открытого аукциона в электронной форме №0121200002812002580 оказание услуг по
проведению государственной кадастровой оценки земель сельскохозяйственного
назначения Ставропольского края.

Заявитель считает, что документация аукциона, нарушает требования
Федерального закона от 21.07.2005 г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг, для государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон), а также его законные права и интересы.

Представитель уполномоченного органа пояснил:

На участие в торгах было подано девять заявок. При начальной (максимальной)
цене 49 393 340, 51 рублей, минимальное ценовое предложение составило 2 000 000
рублей.

Представитель государственного заказчика пояснил:

Министерством имущественных отношений СК были поданы документы в
уполномоченный орган комитет Ставропольского края по государственному
заказу на проведение открытого аукциона в электронной форме, с доводами ООО
«Галеон» не согласны.

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив представленные материалы,
выслушав доводы сторон, проведя в соответствии со статьёй 17 Федерального
закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
внеплановую проверку размещения заказа путем проведения открытого аукциона,
установила следующее:

Закон о размещении заказов является специальным законом и подлежит
применению к отношениям, связанным с размещением заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или
муниципальных нужд, в том числе для реализации принципа части 1 статьи 1
Закона о размещении заказов расширение участия физических и юридических
лиц в размещении заказов.

В силу статьи 10 Закона, размещение заказа может осуществляться путем
проведения торгов в форме конкурса, аукциона, в том числе аукциона в
электронной форме.

Согласно части 1 статьи 41.1 Закона, под открытым аукционом в электронной
форме на право заключить контракт понимается открытый аукцион, проведение
которого обеспечивается оператором электронной площадки на сайте в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет в порядке, установленном
главой 3.1 Закона.

В соответствии со статьей 41.6 Закона документация об открытом аукционе в
электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным
частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Закона (часть 1); документация об
открытом аукционе в электронной форме должна содержать следующие сведения
о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание
которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта: - требования к
качеств у, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их
безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским
свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара,
требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг
потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для
определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности
предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании
услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и
показатели, значения которых не могут изменяться (пункт 1 части 4).

Указанные положения Закона закреплены в п. 3.7.1. раздела 3 Требования к
содержанию и составу заявки и в п. 4.3. раздела 4 Инструкции по заполнению.

Для участия в открытом аукционе в электронной форме участник размещения
заказа, получивший аккредитацию на электронной площадке, подает заявку на
участие в открытом аукционе в электронной форме (часть 1 статьи 41.8 Закона).

В соответствии с ч. 4 ст. 41.8. Закона: первая часть заявки на участие в открытом
аукционе в электронной форме должна содержать указанные в одном из
следующих подпунктов сведения:

1) при размещении заказа на поставку товара:

а) согласие участника размещения заказа на поставку товара в случае, если
участник размещения заказа предлагает для поставки товар, указание на
товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе в
электронной форме, или указание на товарный знак (его словесное обозначение)
предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об
открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа
предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару,
указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при
условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме
указания на товарный знак, а также требования о необходимости указания в
заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

В соответствии с ч. 1 ст. 11. Закона, государственным заказчиком были
установлены требования к участникам размещения заказа: соответствие
участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов, в том
числе:

- участник размещения заказа должен соответствовать требованиям,
установленным Федеральным законом от 29.07.1998 №135-ФЗ «Об оценочной
деятельности в Российской Федерации» к лицам, осуществляющим оценочную
деятельность;

- физическое лицо должно являться членом одной из саморегулируемых
организаций оценщиков и иметь договор страхования ответственности за
причинение ущерба в результате осуществления деятельности по определению
кадастровой стоимости (размер страховой суммы не может быть менее чем
тридцать миллионов рублей);

- юридическое лицо обязано иметь трудовые правоотношения не менее чем с
двумя физическими лицами, являющимися членами саморегулируемых
организаций оценщиков, и договор страхования ответственности за причинение
ущерба в результате осуществления деятельности по определению кадастровой
стоимости на срок не менее одного года (размер страховой суммы не может быть
менее чем тридцать миллионов рублей).

В соответствии со ст. 24.14 Федерального закона от 29.07.1998 №135-ФЗ «Об

оценочной деятельности в Российской Федерации»: Исполнитель работ по
определению кадастровой стоимости обязан заключить договор страхования
ответственности за причинение ущерба в результате осуществления деятельности
по определению кадастровой стоимости на страховую сумму в размере не менее
чем тридцать миллионов рублей.

Таким образом, Комиссией Ставропольского УФАС России в действиях
государственного заказчика министерства имущественных отношений СК, при
формировании документации открытого аукциона в электронной форме
№0121200002812002580 оказание услуг по проведению государственной
кадастровой оценки земель сельскохозяйственного назначения Ставропольского
края не установлены нарушения требований Закона.

Комиссия, руководствуясь ст.ст. 17, 60 Федерального закона от 21.07.2005 г. №94-
ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг, для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Галеон» на действия государственного заказчика
министерство имущественных отношений СК, уполномоченного органа комитета
Ставропольского края по государственному заказу, аукционной комиссии
комитета Ставропольского края по государственному заказу, по факту
размещения заказа путем проведения открытого аукциона в электронной форме
№0121200002812002580 оказание услуг по проведению государственной
кадастровой оценки земель сельскохозяйственного назначения Ставропольского
края – необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.